
COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 

ISTITUZIONE Casa di Riposo “A. PENASA” 
 

 N°   3   del  Registro                                                               Valli del Pasubio, 14/01/2022 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 

OGGETTO: Appalti di fornitura di beni e di servizi per la gestione ed il 

funzionamento dei servizi tecnici dell’Istituzione “Casa di Riposo A. 
Penasa”. 

                      Determina a contrarre, affidamenti ed assunzione impegni di spesa ai 

sensi dell’art. 1 coma 502 della legge 208/2015 per l’anno 2022. 
 
 

 IL DIRETTORE 

 

 

 

Visto l'art. 114 “Aziende speciali ed istituzioni“ del TUEL Testo Unico degli Enti Locali 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

   

  

Richiamato il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi Comunali del Comune 

di Valli del Pasubio; 

 

Visto il bilancio dell’esercizio finanziario 2022 approvato con delibera CdA  nr 22 del 

16/12/2021 ed esecutivo; 

  

Richiamato il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

  

Vista la normativa vigente in materia; 
 

Dato atto che risulta necessario procedere all'affidamento degli appalti per le forniture di 

beni e servizi per la gestione ed il funzionamento dei servizi tecnici dell’Istituzione 

Comunale per l'anno in corso; 

Precisato che tali forniture rientrano tra quelle eseguibili ai sensi del Decreto Legislativo 18 

Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento 

diretto, così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b) dal D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 

“Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs 50/2016”: “per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

  

Visto l’Art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio del 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 

dicembre 2018, che ha modificato l'art.1, comma 450 della legge n. 296 del 2006 che ora 

così dispone: per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000 euro (c.d. micro-

acquisti), è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

  



COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 

ISTITUZIONE Casa di Riposo “A. PENASA” 
 

Ricordato che: 

l'art.1. della legge 135/2012 dispone l'obbligatorietà per le Amministrazioni Pubbliche di 

utilizzare le convenzioni CONSIP o in alternativa gli altri strumenti elettronici messi a 

disposizione della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l'approvvigionamento di beni e 

servizi; 

il presente provvedimento tratta l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori ai sensi 

dell’art. 36  comma 2 del D. Lgs. 50/2016 per i quali è possibile procedere con l'affidamento 

diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

l'articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006 il quale impone che le amministrazioni 

pubbliche “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione”; 

l'Amministrazione Comunale ha aderito alla Centrale Unica Committenza di Schio con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56/2014, centrale alla quale è necessario ricorrere 

per importi superiori a 40.000,00 Euro (Iva esclusa) ai sensi dell'art. 1 comma 502 Legge 

208/2015; 

 
Richiamata la normativa vigente in materia di affidamenti, trasparenza e anticorruzione e 

tracciabilità: 

Art. 192 TUEL; 

Codice civile 

Codice dei contratti (Dlgs 50/2016) 

Regolamento di esecuzione (Dpr 207/2010) per le parti non abrogate; 

Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm. 

Legge 190/2012 art. 32 

Dlgs 33/2013 

Legge 7 agosto 2012, n. 135, 

Legge 208/2015 Art.1 comma 503 (Legge di Stabilità 2016) 

 

Richiamati altresì i seguenti provvedimenti in materia: 

Piano della trasparenza e integrità; 

Piano della prevenzione della corruzione; 

 
Preso atto che nella esecuzione delle varie attività previste nel DUP 2022/2024 e relativo 

PEG è necessario procedere all'acquisto di beni e servizi e forniture e di importo inferiore ad 

€5.000,00 euro affidabili direttamente senza obbligo di ricorso al Mepa; 

 

Viste le relative offerte e/o conferma prezzi, inviate da parte delle ditte sotto indicate 

appositamente contattate: 
 

 FORNITURA/ SERVIZIO DITTA 
IMPORTO 
ANNUALE 

CAPITOLO CIG 

1 
Aggiornamento 
patrimonio beni immobili 

EMMEG DI 
VOLPATO MARIA 
AUXILIADORA 

€ 793,00 01111.03.0070   Z033520801 
 



COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 

ISTITUZIONE Casa di Riposo “A. PENASA” 
 

4 
Kit ricambio 
termoetichette 

NUOVA FOLATI 
SRL 

€ 674,78 12031.03.0050 ZFA352A8B4 

5 Smaltimento rifiuti  
VALLORTIGARA 
ANGELO 

€ 3.500 12031.03.0100 ZC73540D93 
 

6 
Servizio di riparazione e 

manutenzione automezzo 

PIANEGONDA 

LUCIANO 
€ 800,00 12031.03.0160  Z35354E42A 

7 
Servizio di riparazione e 
manutenzione 
telecamere 

AXIANS SAIV € 3500,00 12031.03.0110  Z7D354E4F1 

8 
Manutenzione gruppo 
elettrogeno 

C.G.M.  € 1500,00 12031.03.0100  ZF63550689 

9 Canoni Sicra 2022 
PASUBIO 
TECNOLOGIA 

€ 4500,00 01111.03.0020  Z9F3550799 

10 Materiale per reparto Osphiscom € 4500,00 12031.03.0050 Z153550D8B 

11 Materiale informatico 

MICHELUSI 
GIAMPI 
INFORMATICA E 
COMUNICAZION

E 

€ 4000,00 01031.03.0040 Z233551056 

12 
Manutenzioni macchine 
Primus 

DBV grandi 
impianti 

€ 3000,00 12031.03.0100 Z02355113F 

13 
Manutenzioni macchine 
Vast&Fast 

Vast&Fast € 1500,00 12031.03.0100 Z0A3551462 

14 
Raccolta e smaltimento 
rifiuti speciali 

ALTO 
VICENTINO 
AMBIENTE 

€ 900,00 12031.03.0075  Z7B3552618 
 

15 
Interventi idraulici 
prevenzione legionella 

Corzato impianti € 1000,00 12031.03.0100 ZBF35528BC 

16 
Interventi idraulici 
prevenzione legionella 

Metalife € 1000,00 12031.03.0100 Z903552CBC 

17 Incarico DPO 2022 
Studio 
Santolin/Faccin 

€ 1700,00 01111.03.0070 Z503553013 

18 Analisi acqua Ecamricert € 650,00 12031.03.0111 Z413554877 

19 
Manutenzione ascensori 
non a canone 

RIAM € 3000,00 12031.03.0090 Z6035552C8 

20 Manutenzioni antincendio CIA € 3000,00 12031.03.0111 ZED3555387 

21 Carburanti Petrolsberze € 3000,00 12031.03.0070 ZB835554EE 

22 Materiale ferramenta Roso Nicola € 4000,00 12031.03.0050 Z77355560A 

32 Canone Informo IP 2022 Saiv 2000,00 12031.03.0110 Z6E36A5E4F 

36 Pompa dosatrice Metalife 1200,00 12031.03.0110 Z17356CC32 

37 Manutenzione infissi Luigi Freschi 1000,00 12031.03.0110 ZE03576F34 

38 Formazione BLSD Cecchin Fabio 317,20 12031.03.0005 -------------- 

39 Paracolpi letti Carpenterie 2G 158,60 12031.03.0050 Z5335E798A 

Ritenuto di precisare quanto segue: 

 

-  La finalità del presente provvedimento: affidare a ditte specializzate le forniture ed i 

servizi in elenco per la gestione ed il funzionamento dei servizi tecnici dell’Istituzione 

Comunale “Villa Miari”, per l'anno 2022, senza utilizzo di strumenti elettronici, per la 

scelta dei contraenti, in conformità con quanto previsto dall’articolo l'articolo 1, comma 

450 della Legge 296/2006 trattandosi di forniture ciascuna di importo inferiore ad 



COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 

ISTITUZIONE Casa di Riposo “A. PENASA” 
 

€5.000,00 IVA esclusa; 

-  Le clausole ritenute essenziali devono considerarsi le seguenti: 

• Caratteristiche dell’espletamento dei lavori: come da indicazioni della Direzione 

dell’Istituzione Comunale “A.Penasa” o delegati; 

• Le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto da parte del responsabile 

del procedimento previa verifica della congruità dei prezzi; 

• Modalità e tempi di esecuzione delle prestazioni: come da condizioni riportate 

nell'offerta agli atti; 

• Il pagamento delle prestazioni: a seguito di regolare fattura, con bonifico bancario, 

entro 30 giorni dalla data di presentazione al protocollo dell’Istituzione; 

 

Visto l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali n. 267 del 18.08.2000; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto della suesposta narrativa quale parte integrante del presente 

dispositivo; 
 

2. Di confermare che: 
-  La finalità del presente provvedimento: affidare a ditte specializzate le forniture 

ed i servizi in elenco per la gestione ed il funzionamento dei servizi tecnici 

dell’Istituzione Comunale “A. Penasa”, per l'anno 2022, senza utilizzo di 
strumenti elettronici, per la scelta dei contraenti, in conformità con quanto 

previsto dall’articolo l'articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006 trattandosi di 
forniture ciascuna di importo inferiore ad €5.000,00 IVA esclusa; 

-  Le clausole ritenute essenziali devono considerarsi le seguenti: 

• Caratteristiche dell’espletamento dei lavori: come da indicazioni della 

Direzione dell’Istituzione Comunale “A. Penasa” o delegati; 

• Le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto da parte del 

responsabile del procedimento previa verifica della congruità dei prezzi; 

• Modalità e tempi di esecuzione delle prestazioni: come da condizioni 

riportate nell'offerta agli atti; 

• Il pagamento delle prestazioni: a seguito di regolare fattura, con bonifico 

bancario, entro 30 giorni dalla data di presentazione al protocollo 
dell’Istituzione; 

 
3. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

– TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui 
al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016); 

 



COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 

ISTITUZIONE Casa di Riposo “A. PENASA” 
 

4. Di dare atto: 

• che si provvederà al pagamento, con bonifico bancario, a 30 giorni dalla 

presentazione di regolare fattura elettronica debitamente vistata; 

• che gli appaltatori hanno sottoscritto dichiarazione di assunzione degli 

obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.; 

• che gli appaltatori hanno reso dichiarazione sostitutiva circa la 
sussistenza dei requisiti di ordine generale per sottoscrivere contratti con 

la p.a di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

• che i rispettivi contratti si intendono perfezionati attraverso  la 
corrispondenza secondo l'uso del commercio come previsto all'art.14 del 

“Regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori approvato con D.C.C. n° 57 del 22/12/2014"; 

 
5. Di dare comunicazione alle ditte aggiudicatarie dell'avvenuto affidamento del 

servizio/fornitura in oggetto con contestuale comunicazione del relativo CIG, 

dando atto che i contratti si intendono perfezionati attraverso la corrispondenza 
secondo l'uso del commercio; 

 
6. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione del servizio affidato, previa 

presentazione di regolare fattura elettronica debitamente verificata dall’Ufficio 
Amministrativo. 

 

 
 

 
 

    
 

Valli, 14/01/2022 IL DIRETTORE 

CAVION dr.ssa Barbara 

 

 
 



COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 

ISTITUZIONE Casa di Riposo “A. PENASA” 
 

 


